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Fig. 100
Opuntia brasiliensis Haw.
Original von T. Gürke
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SIDEN SIDST
Når man som nyt medlem er blevet interesseret i
kaktus og andre sukkulenter så støder man hurtigt på
et problem. Hvor skal jeg dog få fat i flere spæn-
dende planter? Man finder hurtigt ud af at sorti-
mentet i plantecentre og lign. er ret begrænset for
den kræsne samler. I Nordisk Kaktus Selskabs
medlemsområde er der ikke mange større kaktus- og
sukkulent gartnerier. Så hvilke muligheder har man
så?
Vil man virkelig have fat i spændende planter skal
man til at søge til Tyskland, Holland eller England.
Man kan selvfølgelig også melde sig på Kaktusturen
som arrangeres sådan ca. hvert andet år. Jeg kan kun
anbefale denne tur, da det altid er rigtig hyggeligt.
Har man ikke tid og råd til ture sydpå, så kan man gå
på Internettet. De fleste Kaktusgartnerier i Europa
har deres egen hjemmeside. Her kan man down-
loade deres salgslister og man kan sågar on-line
shoppe flere steder med Visa kortet. Ja nemmere
kan det ikke blive, og det fungerer upåklageligt. Tør
man ikke dette, kan man også sagtens betale pr.
efterkrav flere steder eller overføre penge via
banken. Men det koster! 
Tjek in på NKS hjemmesiden og se linkene til kak-
tusgartnerierne.
Flere lokalkredse er også begyndt at bestille planter
hjem til deres møder, så hvad med at melde dig ind i
en lokalkreds. Det kan sagtens betale sig. Jeg har
været medlem af en lokalkreds i ca. 17-18 år og har
næsten altid haft planter med hjem fra hvert møde.
Hvor mange planter er det dog ikke blevet til?

Formanden

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http.//www.kaktus.dk
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Når man rejser som turist har man ofte hjem-
mefra lagt nogle planer for de af naturens egne
seværdigheder samt de kulturelle, man absolut
skal se når man nu er i Mexico. Vi befinder i
Mexico City og skal i dag på tur nordpå, hvor vi
både skal besøge Sol- og månepyramiden i Teo-
tihuacan og finde frem til Cephalocereus senilis
længere mod nord. Vi står tidligt op denne mor-
gen, og efter morgenmad og kaffe begiver vi os
af sted klokken 6. Det er nødvendigt at køre på
denne tid, da trafikken allerede om en times tid
vil være generende og sandsynligvis vil sinke os.
Det er ved at blive lyst og allerede nu kan vi se
at trafikken tiltager voldsomt i de kørebaner
som går ind mod centrum. Selvom vejan-
læggene er veludbyggede med 4-6 vejbaner i
hver side, så kan det næppe undgås, at trafikken
i løbet af dagen udvikler sig til noget i nærheden

af kaos i en storby med 20 millioner indbyggere.
Enhver, der påstår at trafikken i Danmark er for
belastende og i øvrigt forurener for meget,
burde have et par dages ophold i Mexico City.
Danske trafikanter kunne også lære noget
herovre, for mexicanerne tager nemlig hensyn
til hinanden i trafikken - man giver plads til
hinanden og moser ikke frem, bare fordi man
nu tilfældigvis har retten på sin side. Selvom vi
har kørt en del i Mexico City - også i den tætte
trafik, så vi overraskende nok på intet tidspunkt
nogle færdselsulykker.
I vores vejside - på vej ud af byen  er trafikken
endnu behersket. Vi kører ud af byen på 1½
time og kører ind på hovedvej 132, som skal
føre os til aztekernes pyramider. Vi ankommer
hertil kl. 8 og vi er tidligt på den,s og vi er helt
alene herude. Pyramiderne er kolossale, og er

PPå tur i Meå tur i Mexicoxico

Bjarne og Samuel på opdagelse i ‘Slaraffenland’



4 NKS/KAKTUS 38(1)

man på de kanter, er de absolut et besøg
værd. Der er trapper hele vejen op, så vi
smutter først op på Solpyramiden, som
er den største og derefter op på
Månepyramiden. Der er efterhånden
kommet lidt flere mennesker herude - en
enkelt bus er ankommet med franske
turister. Vi køber lidt souvenirs hos
nogle lokale sælgere, som har forfulgt os
siden de fik øje på os. Pludselig er der én
af os, som kommer i tanke om, at han
har glemt sin taske på toppen af
Solpyramiden. Afsted igen i fuld fart -
tasken indeholder vigtige ting såsom
pas, penge, film og flybillet!! Oppe på
Solpyramiden er der ingen taske - i hvert
fald ikke mere. Vi leder alle tænkelige
steder, men tasken er væk. Kan en turist
fra bussen have taget den i den tro, at det
var en taske, som var glemt af en de
franske turister eller er det simpelt tyveri.
Det får vi aldrig opklaret. Vi henvender
os til politiet på området, men de kan jo
heller ikke hjælpe os, men de fortæller at

Cephalocereus senilis i blomst 

Cephalocereus senilis ungplanteFerocactus echidne



Bjarne  og Samuel  ved den største
Echinocactus ingens som vi fandt på
vores tur.

vi skal anmelde det når vi kommer tilbage til
Mexico City. Hvad gør vi nu - vender vi om eller
-  nej, vi beslutter alligevel at fortsætte vores tur
og senere skaffe os et nyt pas samt en anden fly-
billet.
Det kostede et par timer mere end beregnet ved
pyramiderne, men nu fortsætter vi ud til hoved-
vej 130 på vej mod Pachuca, og her kører vi
videre på hovedvej 105 mod Canyón de
Metztitlan. Vi ankommer til byen Metztitlan ud
på eftermiddagen, og vi finder et hyggeligt
hotel i byen. Nu gælder det jo om at
udnytte tiden, så vi kører hurtigt ud
for at bese området. Vi finder
hurtigt de første "oldinge" på
skråningerne, hvor de vokser
sammen med store grupper af

Mammillaria geminispina. Det er besværligt at kla-
tre op til planterne da de vokser på temmelig
stejle skråninger med løs jord På vej op ad
skråningen  bemærker vi, at jorden er ret fugtig
fra tidligere nedbør. Her er også en del kratbe-
voksning, som vidner om at dette område slet
ikke er så tørt endda. Det er sådanne iagttagelser
som man bør tænke på, når man kommer hjem
og skal vande sine planter. Vi vil også gerne se
Astrophytum ornatum som vi ved også vokser

sammen med Cephalocereus senilis. Vi
forsøger derfor at køre længere ud

gennem slugten for at se, om vi
kan finde den her. Det er beg-
yndt at regne lidt, men vi er
enige om, at det jo  frisker
med lidt regn. Ude i bun-



den af dalen skifter området
karakter - vi kører nu i et stenet
og klippefyldt område med høje
bjergsider på den ene side af
vejen og en dyb afgrund tul den
anden side. Vegetationen er her
mere sparsom, men Cephalocereus
senilis ses stadigvæk. Regnen er
tiltaget noget, og vi snakker lidt
om hvorvidt det nu er klogt at
fortsætte ret meget længere.
Da regnen tiltager yderligere og
sten begynder at drysse ned fra
bjergsiden, beslutter vi at vende
om. Vi få vendt bilen og kørt et
stykke, men den føles lidt tung i
den ene side. Ud at kigge og
ganske rigtigt - vi er punkteret på
højre forhjul. Det skulle normalt ikke være
noget problem at skifte et hjul, blot regner det
nu så meget, at vi er nødt til af tage det meste
af tøjet af, inden vi giver os i kast med bilen.
Samuel kigger lidt forundret da alle gringoerne

forlader bilen for at skifte hjul. Samuel hjælper
selv til, men normalt ville det have været hans
job at skifte hjulet helt alene. Men det er jo slet
ikke rimeligt efter vores målestok - gringoerne
kan godt selv. Efter en vellykket aktion kører vi
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Mammillaria geminispina med cristatavækst

Mammillaria geminispina



tilbage til hotellet - det regner
stadigvæk voldsomt, så voldsomt
at bunden af slugten, hvor der
dyrkes majs, er helt oversvøm-
met. Det viser sig at Metztitlan
kun er en lille by - her er nemlig
ingen forretninger og ej heller et
spisested . Det sidste erfarer vi
først, da sulten melder sig, og vi
på grund af misforståelse er ved
at sætte os ind i familiens private
køkken i den tro, at det er nok
her, gæsterne spiser - men nej
hotellet har intet køkken til
gæsterne, og der findes heller
ikke noget spisested lige i nærhe-
den.
Vi må gå igen med uforrettet sag .
Det er nu helt mørk og regnen er vedvarende.
Vi undlader at køre afsted i mørket idet vi
tænker på de nedstyrtende sten og planter. Man
skal i øvrigt  helst undgå at køre i mørke i
Mexico da man risikerer at torpedere en løs-

gående ko eller et æsel. Vi så flere ihjelkørte
hunde og æsler   på vores rejse igennem landet,
som vidner om uhyggelige hændelser i mørket.
Vi må altså nøjes med et par indtørrede boller
og de sidste øl fra vores bagage inden vi går til
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Plateau med Echinofossulocactus multicostatus

Mammillaria uncinata og Echinofossulocactus multicostatus



køjs denne aften. Vi kan kun håbe på, at
vejret er blevet bedre  til i morgen.
Næste morgen er vejret helt anderledes -
solen står igen højt på himlen, så vi pakker
hurtigt vor bagage og betaler for vort
ophold. Det allerførste vi skal have klaret
er vores tomme maver, så vi holder ind det
første sted på vejen, en lille flække ved
navn Buenavista - et navn, som  senere skal
vise sig at passe perfekt til stedet. Efter et
solidt morgenmåltid går vi en tur omkring
den lille restaurant. På vejen hertil har vi
bemærket, at flere store Echinocactus ingens
( hedder også: E. platyacanthus /- grandis /-
palmeri /- visnaga ) på grund af den heftige
regn, flere steder er skyllet ud over
bjergkanten og er splattet ud  på vejen. Altså
må vi formode, at der må være flere kaktus at
finde lige i nærheden. Som en tilfældig indskydelse
går vi lidt væk fra vejen - op over en bakke - og dér ligger simpelt hen

enhver kaktuselskers drøm lige foran os. Et landskab fyldt med
masser af kæmpestore Echinocactus ingens samt næsten lige så

mange Cephalocereus senilis. Et prægtigt landskab, som
straks minder mig om, at jeg som dreng læste en historie
i  Anders And, hvor Onkel Joakim ankommer til rubin-
ernes land med kæmperubiner spredt rundt om i
landskabet. Rundt omkring finder vi også andre "små-
planter" som Ferocactus echidne og Mammillaria uncinata.
Mange af planterne har modne frugter, og det lykkes
endda med en lang pind at samle noget frø fra

Find “Holger”!



Cephalocereus senilis. Vi tilbringer det meste af da-
gen i dette kaktuslandskab, hvor vi får
fotograferet en del. Om eftermiddagen går turen
atter tilbage mod Mexico city. Vi ser igen flere
steder nogle stakkels Echinocactus ingens, som er
faldet ned på vejen. Planterne må skønsmæssigt
hver veje flere hundrede kilo, og disse “løse”
planter må  konstant  udgøre en væsentlig poten-
tiel fare for den lokale trafik - i hvert fald i regn-
perioden. Lige inden vi når til bage Pachuca
nordfra er der megen eftermiddagstrafik og
kødannelse. Trafikkøer har det med at kunne
blive temmelig lange her i Mexico, så i stedet for
at spilde tiden her beslutter vi os for, at køre ind
og parkere for at  se, om vi ikke kan finde lidt
flere spændende planter. Det er jo ofte sådan at
mange af de planter man møder på sin vej
skyldes tilfældet. Man skal på en tur som vores
hele tiden have øjnene med sig og  ikke forspilde
en chance for eventuelt at se noget nyt - også selv
om vejret er regnfuldt og køligt. Vi er igen
heldige - et stykke væk fra vejen oppe på skrånin-
gen er der et plateau, hvor vi finder store eksem-
plarer af Echinifossulocactus multicistatus. Planterne
er så store som en knyttet hånd, og har som
navnet siger et utal af ribber. Planterne står over-
raskende nok i pladdervåd jord, som er temmelig
lerholdig og her er blæsende og koldt - slet ikke
den temperatur vi er vandt til i Mexico på denne
årstid. Endnu en felterfaring, som får mig til at
overveje de optimale forhold for denne art
hjemme i Danmark. Foruden de voksne planter
myldrer det også med små og bittesmå frø-
planter. Vi er tydeligt på et sted hvor en art trives
optimalt.Vi er også heldige her, idet næsten alle
planter har modne frugter, så der bliver fyldt
godt op i de medbragte frøposer. Det var en god
måde at benytte tiden på, da trafikken i mellemti-
den er blevet afviklet, og vi igen kan fortsætte
vores færd  efter endnu en dag med en masse
indtryk.

Tekst: Finn Larsen
Foto: Bjarne Kjempff og Finn Larsen
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Hvis man ville spørge mig om, hvilke kaktus jeg
holder mest af, ville svaret være vinterhårde
Opuntia. Mange vil forsmå dem p.g.a. deres
bittesmå encellede hår med farlige modhager 
(glochider red.) og sandsynligvis er de ikke kom-
pakte og ædle nok til vore samlinger. Til
gengæld har de smukke torne, store blomster,
stiller ikke store krav til dyrkeren, ingen varme-
omkostninger og så skal de ikke flyttes ind og
ud.

På grund af en klimatisk ugunstig beliggenhed
420 m over havet i en fugtig egn med megen
tåge i efteråret, holder jeg mine vinterhårde kak-
tus inkl. Opuntierne i store plastikpotter bereg-
net til Geranier i flere rækker langs husmuren.
Om sommeren får de fuld sol og danner flotte
torne, blomster og frugter. Senest i slutningen
af oktober bliver de beskyttet mod den
uønskede fugtighed med vinduer stillet skråt op
mod væggen. Først fra foråret, det vil sige  i
slutningen af februar, hvis vejret er lunt eller i

marts bliver de vandet igen med flydende gød-
ning. Det fremmer dannelsen af blomster og
muliggør lang levetid og nye skud trods den vol-
umenmæssigt begrænsede plads i de forholdsvis
små potter.
Jeg kan godt røbe substrattilsætningen: Jord
med en lille smule humus fra omegnen og
meget sand. Andelen af støv og ler i det
uvaskede flodsand  minder måske om halvørke-
nens hårde bund i hjemstavnen. Kun Yucca fila-
mentosa, Y.flaccida, Y.recurvifolia og Y.glauca fra
Montana og Wyoming, forskellige Sedum og
Sempervivum har jeg plantet ud uden jordfor-
bedring og dække. Vor have ligger 420 m over
havet i et fugtigt skovlandskab med megen tåge
i efteråret og vintertemperaturer ned  til  ca.
minus 25° C - men dog for det meste kun minus
5° C  til minus 10° C i december til februar.

Gruppen omkring Opuntia basilaris finder jeg
alligevel tiltrækkende. De sydcaliforniske tor-
neløse planter med skud ved basis er tilstrække-
lig kendte. Men der blev beskrevet nogle varie-
teter fra udbredelsens randområder og fra
ekstreme beliggenheder. Ganske vist regnes de i

Opuntia basilaris v. heilii
- dyrkning af vinterhårde Opuntia

4 blomster fra en areol hos O.basilaris v.heilii

Opuntia basilaris v. heilii i kultur. Den ikke blom-
strende, højere plante er Opuntia basilaris var. whit-
neyana (ca. 2000 m over havet)
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dag igen som synonymer under O.basilaris
Engelmann & Bigelow v. basilaris, men i deres
fremtoning og egenskaber er de ganske
anderledes - frem for alt er de vinterhårde ned
til mindst minus 20° C.

Som den sidste blev Opuntia basilaris var. heilii
(Welsh & Neese) fra Utah beskrevet i 1983. Den
vokser i et ekstremt tørt område, ‘Goblin Valley
State Park of Utah’. Navnet Troldenes dal hen-
viser til de derværende gule klippeformationer,
som er formet af vinderosion. De ligger ca.
1700 m over havet.
‘Goblin Valley’ (Emery
Co.) ligger 30 km nord
for Hanksville (Wayne
Co.), et lille sted på
Highway 95 fra
‘Blanding’ til
Nationalparken ‘Capitol
Reef ’. Ved ‘Hanksville’
vokser  f.eks. Sclerocactus
wrightiae, og  i ‘Capitol
Reef ’ Pediocactus winkleri.
Sclerocactus parviflorus og
dens form contortus
kanter næsten hele
Highway 95 ledsaget af
Opuntia polyacantha,
O.erinacea, deres hybrid-
er O.phaeacantha eller
deres var . discata og
enebærbuskene Juniperus
osteospermus. I ‘Goblin Valley’ bliver så vidt mig
bekendt Opuntia basilaris var . heilii ikke ledsaget
af andre kaktus. Den er en ekstrem plante, dan-
ner kun små flade led under 10 cm. Den er af
alle basilaris den nordligste. Opuntia basilaris var.
basilaris fra  ‘Esmeralda Co.’ i Nevade vokser
noget sydligere, men væsentilig længere vestligt
i et noget venligere klima.
I kultur er Opuntia basilaris  var .heilii næsten
mere krævende end Sclero- og Pediokaktus på
egen rod. Men respekterer man, at den er
ømfindtlige overfor fugtighed og man giver den
megen luft og vind, så belønnes man med

herlige indtil 8,5 cm lange lys purpurrøde blom-
ster, heraf er alene kronbladene 5 cm. Dens are-
oler er mere flade end hos andre basilaris. Med
alderen forsvinder de korte encellede hår
næsten - i bedste forstand er de borte med
blæsten. Om vinteren skrumper den meget ind.

En som ligner den meget, men er med gule eller
hvide blomster, er Opuntia basilaris v.whitneyana
(Baxter) Marshall opkaldt efter dens forekomst
i ‘Mt. Whitneys’ forbjerg - det højeste bjerg i
Californien - i USA overhovedet - bortset fra

Alaska. Den gror på de
østlige skråninger, som
ligger i læ af ‘Sierra
Nevada’ og er vendt
mod ‘Panamints’ og
‘Mojava ørkenen’, i
‘Inyo’ og ‘Mono
Counties’ indtil 2700
m. Det drejer sig
sandsynligvis om en
naturhybrid mellem
O.polyacantha var.
rufispina og O. basilaris.
Mine planter fra 2000
m er frodigere end
O.basilaris var .heilii og
om vinteren indtræffer
en rødlig farve om hver
enkelt areol, som bærer
lyse encellede hår.

Opuntia basilaris var. woodburyi Earle er beskrevet
i 1980. Den endnu voldsommere udstyret med
de små encellede hår. De øvre areoler bærer
endda mellemtorne. Den danner store
buskadser på op til 180 cm i diameter med 10 -
15 led. Navnet stammer fra prof. Woodbury fra
Utah, som opdagede den ved ‘Fort Pierce Wash’
i Washington Co., Utah.

Dipl.ing. Ivana Richter
Postfach 110411
D-93017 Regensburg
(oversat afs Eshter Genker)

O.polyacantha v.hystricina vokser noget sydligere
end heilii nær Hwy. 95 ved Hanksville,  Utah (her
en kulturplante)



Den raget høyt over alle de navnløse
Mammillaria på det store bordet i blomsterbu-
tikken i et svensk kjøpesenter. Den var like
navnløs som de små kulene og stod også i en
brun plastpotte fullt med våt torv. Tornene var
askegrå. Den staute midttornen pekte rett ut og
var omkranset av 12-15 litt kortere og tynnere
randtorner. Planten var knapt 25 cm høyt og
hadde en stammediameter på  kanskje 4-5 cm.
Dette var ingen frøplante, men et toppskudd av
en stor velvoksen plante.
Jenta bak disken krevde samme pris for søylen
som for de små Mammillaria-plantene med sine
lila-røde eller hvite blomster. Jeg kunne ikke stå
imot, selv om  det ville ta mange dager før jeg
var ferdig med reisen og planten måtte tilbringe

lang tid inne i bilen innpakket i papir og
plastpose.
Vel hjemme bestemmte jeg meg for å
sette planten i en større potte, hovedsake-
lig for å bli kvitt veksttorven og fuk-
tigheten. Det fantes ikke antydning til røt-
ter og planten hadde allerede begynt å
råtne i den nederste delen. Kort tid etter
omplatningen begynte den å blomstre.
Blomstringstiden strakk seg over mange
uker. Ofte var det 5, 6 eller enda flere
blomster i full anthese til samme tid.
Petalene på de 8 til 9 cm lange ensym-
metriske røde blomster krøllet seg
bakover og et langt gult arr strakk seg
frem imidten av  et stort antall rosa
støvbærere.
Rathbunia sonorensis, R. neosonorensis, R.
alamosensis er andre navn for denne
planten. Den vokser i staten Sonora, i det
nordvestlige Mexico, og kan bli 2-3 meter
høyt. Min plante utviklet seg bra og ble
en knapp meter høy og fortsatte å blom-
stre hver eneste somer.

Tekst og foto: Franz.J.Kleinheyer
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Stenocereus alamosensis

Stenocereus alamosensis i blomst

Stenocereus alamosensis’ blomst på tæt hold
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Denne liste er for alle medlemmer af NKS.
Det er første gang jeg skriver på ‘gatesk’ tekst-
befamlingsanlæg, og helt ærligt kan jeg ikke for-
drage det. Men selv den tapreste ridder kæmper
tit forgæves mod vindmøllerne.

Prisen er d.kr 4,oo,hvor intet andet er nævnt. til
forsendelse d.kr lo,oo. MEN ingen forudbetal-
ing, du får en regning med frøene.

Send bestillingen til FORENINGENS FOR-
MAND: Henrik Helms Madsen, Bane-
vænget 7, DK - 8544 Mørke.

Listen er gyldig til ca l4 dage fra modtagelsen af
januarnummeret. Dog ikke senere end l6. feb-
ruar. Beskrivelserne er kortere i år end de for-
rige p.g.a. gatesallergi. Hav venligst forståelse
derfor.

1) Lithops aucampiae
2)Lithops dorotheae
3)Lithops geyeri (hillii)
4)Lithops gracilidelineata
5)Lthops hallii v. ochraceae
6)Lithops hookeri
7)Lithops julii v. rouxii - alle Lithops nemme fra frø-
dette gælder også de øvrige mesembryanther.
8)Lithops     karasmontana v. bella
9)Lithops    lesliei
lo)Lithops meyeri
ll)Lithops olivaceae,den er køn - som de andre.
l2)Lithops  optica,grøn  sådan da- måske egentlig mere-
grå -se selv.
l3)Lithops pseudotruncatella (Alpina)
14)Lithops schwantesii (Christinae)l5)             
l5)Lithops terricolor- ikke den dårligste,men ingen L. er
dårlig
16)Lithops villetii ssp. kennedyi
17)Lithops bromfieldii v. insularis cv Sulphurea,lo frø
8,25
18)Lithops  dinteri cv. Dintergreen lo frø 8,25
l9)Lithops  fulviceps cv Aurea,lo frø 8,252o)Lithops hallii
cv Green Soapstone,lo frø 8,25
21)Lithops optica cv Rubra, lo frø 8,25 den røde L! se l9
og2o =computterslagfejljegvedikkehvordan
22)Aloinopsis spathulatha, for tyk knolf/rod m/gul
blomst,nem
23)Argyroderma pearsonii,nem sølvhud-kan også blom-
stre
24)Cheiridopsis cuprea,husk lidt vand om vinteren
25)Cheiridosis roodiae,første gang om min hukommelse
er OK,nem som 24
26) Conophytum altum,vintervokser som all cC. dvs vand
fra ca Aug til ca April
27)Conophytum ernianum

28)Conophytum mundum,lille og nuttet
29)Conophytum pillansii
3o)Dinteranthus willowmorensis, ultrasmåt frø,mendet
spirer!
31)Dracophilus proximus,nem og blomstervillig
32)Faucaria tuberculosa,smitter ikke -flot gul blomst,nem
33)Frithia pulchra,babytæer med rødviolet bl. nem
34)Gibbaeum gemium,nem
35)Gibbaeum pachypodium,flot uden blomst
36)Glottiphyllum regium,ultraflot-første gang
37)Hereroa calycina,ikke almindelig men nem
38)Jacobsenia kolbei,minibusk
39)Lapidaria margerethae ligner en Lithops -temmelig
lidt! behandles somL!
4o)Monilaria moniliformis,"mærkelig plante" vintervokser
41) Pleiospilos hilmari,mindste P. villigblomstrende.
42)Ruschia dualis,udødelig rødlilla blomst
43)Ruschia pygmaea, lille tæppe/Pude svensk kudde?!
44)Titanopsis calcarea,ultra flot
45)Titanopsis primosii,gul blomst om jeg husker ret
46)Vanheerdia divergens,ses næsten aldrig-hvorfor
47)Vanheerdia roodiae,V. er ganske nemme -prøv endelig

Kaktus - Sydamerika

48)Acanthocalycium peitscherianum,som
Lobivia/Echinopsis
49)Acanthocalycium spiniflorum
5o)Armathocereus giganteus,flot søjle en gigant omca 5o
år! prøv selv
51)Arrojadoa rhodanta,Brasilien varme,flot rød blomst
52) Aylostera aureispina,nem ved kølog vinter
53)Aylostera navaecensis(=Rebutia)
54)  Azureocereus imperator,moderatvoksende blå søjle
55)Blossfeldia fechseri,lille -meget lille
56)Blossfeldia flocculosa.meget lile -så lille som 55,dri-
lagtig
57) Cleistocactus flavispinus,nem og kan blomstre idette
liv
58)Cleistocactus tarijensis, som forrige men anderledes,ret
lange torne
59)Copiapoa barquitensis,lile villigblomstrende gul,god
ivinduet
60)Denmoza erythrocephala,ordentlig
nålepude.(=Lobivia/Echinopsis)
61)Discocactus horstii, lo frø  l4,oo ikke nem                    
62)Discocactus insignis,lo frø 9,5o ikke nem varme
63)Discocactus nigrisaetosus,lo frø  9,5o
64)Echinopsis calochlora,stor blomst,nem
65)Echinopsis    turbinata,nem som forrige,kølig vinter
66)Eriosyce ceratistes,en af de flotteste kugler
67)Espostoa lanata,alle bør have mindst en
68)Gymnocalycium baldianum,rød bl,nem
69)Gymnocalycium curvispinum,en af de større G.
7o)Gymnocalycium marquesii,også uden blomst fin
plante
71)Gymnocalycium tilcarense,alle G. gode i vinduet.

NKS - frøliste 2003
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72)Haageocereus aureispinus,moderat søjle, blomstrsr fra
ca. 5o cm
73)Haageocereus platinospinum,ikke så almindelig
74)Horridocactus andicolus,nem og   blomstervillig
75)Horridocactus robustus, så robust er den heller ikke
76)Islaya brevicylindrica,lidt langsom,dul blomst
77)Islaya  paucispina,ikke svær men lidt langsom
78)Lobivia   albolanata,ses ikke så tit,flot plante
79)Lobivia bruchi
8o)Lobivia cintiensis,villigbl. ved kølig vinter=alle L!
81)Lobivia varians
82)Melocactus amstutziae,varme så nem
83)Melocactus ernestii.lange torne
84)Melocactus lurinensis
85)Melocactus rubrispinus,som navnet kønne røde
torne,M. gode i vinduet
86)Michranthocereus auri-azureus,varme særdeles køn
mindre ret langsom søjle
87)Neochilenia floccosa,uld som lidt ældre flot blomst
nem
88)Neochilenia pulchella,samme gode egenskaber som
forrige  minus uld
89)Neoporteria cephalophora,mini m/maxiblomst
9o)Neoporteria multicolor,fine torne
91)Neoporteria vexatus v. horridus, første gang vi har
den,køn.92)Notocactus eugeniae,ikke så almindelig
endnu,nem gul bl.
93)Notocactus militaris,også god til almindelige fredelige
mennesker.
94)Notocactus roseoluteus, blomst som navnet
95)Notocactus uebelmannianus,kan have næsten mørkvi-
olet blomst
96)Oreocerus trollii,heftige torne og masser af uld.
97)Oreocereus urmiriensis,kedelig som ung,ældes med
ynde!
98)Oroya borchersii,undervurdret slægt,nemme
99)Oroya neoperuvianus,har du prøvet O.?
1oo)Parodia compressa,frøet er småt
1o1)Parodia minuta,både frø og plante lille,men fin
blomst
102)Parodia sanguiniflora,en af de flotteste kaktusblom-
ster
103)Parodia uhligiana,ses ikke så tit
104)Pilosocereus azureus,varme- så flot
1o5)Pilisocereus palmeri blå og uld,varme
1o6)Pseudolobivia kermesina, dejlig blomst
107)Pseudolobivia polyancistra,hvid stor blomst,guf som
forrige
1o8)Pygmaeocereus bylesiana,måske mindste
kaktus"søjle" ca 5cm så blomst
1o9)Pyrrhocactus straussianus,fin mindre nålrpudde
m/blomst,nem
11o)Rebutia grandiflora
111)Rebutia krainziana,også køn uden blomst
112)Rebutia senilis v lilacina,kølig vinter=masser af
blomster
113)Rebutia violaciflora,køn  blomst,nem
114)Rodentiophila atacamensis,6,5o flot-ikke helt
nem,men jeg har den, så. . .
115)Rodentiophila sp. Colondo Valley,alla R. er gode så

hvorfor ikke
116)Submatucana aureiflora,varm gul blomsr
117)Submatucana tuberculosa,markerede ribber
118)Sulcorebutia candiae 6,50 nydelig med gul blomst
119)Sulcorebutia polymorpha,6.50 rød blomst
12o)Sulcorebutia vazqueziana,6,50       flot lille plante
121)Tephrocactus geometricus,du vil elske den,FLOT
men spiring!?!
122)Trichocereus angelesii,køn og stor blomst,podeun-
derlag
123)Trichocereus peruvianus,flot må ikke forveksles med
Cereu p.
124)Uebelmannia krebispina,lo frø 12,oo ikke så nem fra
frø,varme.
125)Uebelmanniapectinifera,lo frø 12,oo som forrige
men naturligvis forskellig

"Sukkulenter"

126)Agave asperrima,4,25 nem lidt større art
127)Agave bracteosa,4,25 mindre med flotte mærker på
bladene
128)Agave gigantensis,4,25 ikke så gigantisk ..til at begyn-
de med
129)Agave parryi,4,75 flot og tåler et par graders frost
130)Agave scabra,4,25 mørke blade
131)Agave  striata,4,25 tynde blade med meget spids
bladspids
133)Agave victoria-reginae,4,25 alle bør have et par dron-
ninger
134)Agavevilmoriana,4,25 ikke særlig almindelig ike større
end andre halvstore A.
135)Agave xylonacantha 4,75,ikke så almindelig,nem som
alle A.
136)Beaucarnea gracilis,4,75 guf til en vinterhave - - bl. a.
137)Beaucarnea guatamalense,4,75 får meget tyk
stamme,nem
138)Beucarnea recurvata,4,75 god investering,"Pony-
tail"plante
139)Calibanus hookeri,6,5o mega storcaudex med
tiden,som enVW
14o)Dasylirion wheeleri,ligner lidt Beaucarnea uden
større stamme
141)Fouqueria splendens,4,75 denKAN blomstre med
røde bl..
142)Hesperaloe parviflora,miniyucca med rød
blomst,nem
143)Nolina beldingii,4,75 ligner en Beaucarnea,nem
144)Tacitus bellus,roset,kønnere end et ridderkors meget
rød blomst,nem
145)Talinum goodingii,spændende amerikansk portulak
146)Talinum teretifolium,mehet villigblomstrende,men
små blomster
147)Yucca faxoniana,8,oo ikke vinterhård iSkandinavien
148)Yucca rostrata,8,oo alle Y. nemme fra frø
149)Yucca thompsonii,8,oo spidse smalle blade,flot ikke
vinterhård
15o)Yucca torreyi,8.oo måske hårdfør op af en sydmur
151)Pachypodium densiflorum,12,75 varme,nem fra
frø,mindre P.
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152)Pachypodium geayi,l2,5o kønnere en P. lamerei??
smalle blade
153)Pachypodium  hombense,9,5o mindre og villigblom-
strende,varme
154)Pachypodium lamerei,9,5o kønnere end P. geayi??
bredere blade
155)Pachypodium lamerei v ramosum,l4,oo sjælden-
endnu - var.
156)Pachypodium meridionale,15,75 endnu sjælden i kul-
tur,VARME
157)Pachypodium rosulatum v gracilis, l3,5o nem villig-
blomstrende,VARME
158)Pachypodium rutenbergianum,12,75 kan blive
høj,Varme
159)Cussonia paniculata,6,5o nem stor
caudex,beskær,tåler kølig vinter
16o)Caralluma aperta,9,5o heftig flot blomst-
stinkerIKKE
161)Caralluma gracilipes,9,5o nemmere C. fin blomst
162)Caralluma mammillaris,9,5o flot C. men Varme
163)Hoodia macrantha,9,5o skal ses,ikke svær fra
frø,varme
164)Hoodia ruschii,9,5o blomst som en
parabolantenne,varme
165)Raphionacme galpinii,8,25 en af de nemmeste R.
varme
166)Riocreuxia torulosa,8,25 sjældent set
"Stapeliaslægtning"nem v. varme
167)Stapelia hirsuta, 8,25 nem  og flot ikke duftfri
blomst
168)Stapelia revoluta,8,25kødfarvet rød med duft! for
fluer!flot
169)Stapelia variegata,7.50 denalmindelige ådselsblomst
17o)Adansonia digitata,9,5o Baobab
fremtidsinvestering,kan godt lide vand
171)Adansonia fony,9,5o Baobab men fra
Madegascar,vand og VARME
172)Coccinia sessiliflora, 9,oo stor agurk-caudex nem fra
frø
173)Corallocarpus bainesii,6,5o mindre caudex,nem fra
frø
174)Kedrostis africana,6,5o,nemmeste caudex? vokser
hurtigt,vand og varme
175)Kedrostis foetidissima,lo,oo sjælden ikultur ikke
svær,varme
176)Momordica charanthia,9,5o stor caudex og behersket
løv
177)Melothria scabra,9,oo også stor caudex,varme
178)Zehneria scabra,9,25 gæt ? caudex stor,nem ved
varme
179)Dioscorea elephantipes,8,25
elefantfod,vintervokser,nem
18o)Euphorbia ammak,8,oo flot søjle,varme
181)Euphorbia bupleurifolia,11,5o varme og forsigtig
vanding.
182)Euphorbia bussei v. kibwezensis,11,75 spændende
nyhed fra østafrika
183)Euphorbia  caducifolia,8,25 mindre E. nem ved
varme
184)Euphorbia grandidens,8,25 nem søjle med min.lo C

185)Euphorbia oncoclada,11,75 særpræget E. fra
Madagascar varme
186)Euphorbia schoenlandii,8,25 vokser også om vin-
teren,nem
187)Euphorbia tuberculata,8,oo mindre søjle nem fra frø
188)Euphorbia viguerii,7,oo Madagascar,varme nem og
meget flot
189)Jatropha gossypifolia,6,25, Euphorbiaslægtning,nem
19o)Jatropha podagrica,6,25 flaskeformet caudex flot rød
blomsterstand
191)Pelargonium cuculatum,5  alle P=6,5o  5 =5 frø
192)Pelargonium graveolens,5
193)Pelargonium hirtum,5  lo = lo frø
194)Pelargonium radens,5
195)Pelargonium scabrum,5
196)Pelargonium  suburbanum,5
197)Pelargonium alchemilloides,1o
198)Pelargonium aridum,lo
199)Pelargonium          australe,lo 
2oo)Pelargonium elongatum,lo
2o1)Pelargonium ferulaceum,lo
2o2)Pelargonium odoratissimum,lo
2o3)Pelargonium sp. Zwartberg,lo
2o4)Pelargonium   transvaalensis,lo
205)Pelargoniumvitifolium,lo
2o6)Sinningia cardinalis,5,oo lille caudex med blodrøde
blomster,nem
2o7)Aloe buhri,prøv A. i stedet for altid Agave!
2o8)Aloe lacata, Aloer kan blomstre!
2o9)Aloe prinslooi,4,5o
21o)Aloe ramossisima,6,oo bliver et træ---om loo år,ca!
211)Bowiea volubilis,4,oo  løg/knold med ranker,nem
212)Gasteria armstrongii,lille fed plante,mega køn,nem
fra frø
213)Gasteria scabarina,4,5o lidt større med markerede
blade
214)Haworthia maughanii,5,75 lækker plante, spiring op
og ned
215)Haworthia maxima,5,75 også god -spiring?
216)Haworthia truncata,5,75 en af dem man bør have
217)Brachychiton rupestris,7,75 australsk flasketræ, nem
fra frø
218)Cissus bainesii,9,oo langsom spiring -flere måneder
fra l. til sidste
219)Cissus juttae,9,oo spiringsom forrige
22o)Cissus sandersonii,lo   

Nordamerikanske kaktus.

221)Ariocarpus fissuratus,8,oo ikke svær,langsom
222)Ariocarpus  furfuraceus,8,oo 
223)Ariocarpus kotschoubeyanus,8,oo
224)Ariocarpus kotschoubeyanus v.elephantipes,8,oo
225)Ariocarpus lloydii,8,oo
226)Ariocarpus trigonus,8,oo
227)Astrophytum asterias,6,oo lidt vanskelig,varme
228)Astrophytum capricorne, nem fra frø
229)Astrophytum myriostigma,villigblomstrende
23o)Astrophytum myriostigme v. potosinum
231)Astrophytum ornatum,et must!
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232)Astrophytum senile,ligner lidt 228
233)Cochemiea pondii,ses for sjældent,sol!
234)Cochemiea maritima, alle C.=fantastisk blomst
235)Coryphantha borwigii undervurderet slægt
236)Coryphantha delaetiana
237)Coryphantha longicornis
238)Coryphantha vivipara v rosea(Escobaria) vinterhård i
Kastrup
239)Dolichothele saffordii, køn gul bl. nem
240)Echinocactus horizonthalonius4,75 flot forsigtig
vanding
241)Echinocactus polycephalus,6,oo lidt vanskelig
242)Echinocereus baileyi,flot blomst,nem
243)Echinocereus dasyacanthus,torne =kønne
244)Echinocereus davisii,4,25 mini og villigblomstrende
245)Echinocereus  knippelianus,meget grøn,få torne,,
246)Echinocereus reichenbachii,variabel men altid god
247)Echinocereus triglochidiatus,hårdfør tør i Kastrup
248)Echinocereus viridiflorus,mini villigblomstrende god
farve
249)Echinofossulocactus arrigens,god i et vindue
25o)Echinofossulocactus hookeri
251)Echinofossulocactus pentacanthus,alleE nemmme fra
frø
252)Epithelanthe micromeris,4,75 mini ikke svær
253)Escobaria dasyacantha,dejlig plante, tåler kulde
254)Escobaria  villardii,ses for sjældent
255)Ferocactus coloratus
256)Ferocactus covillei alle F nemme fra frø
257)Ferocactus fossulatus
258)Ferocactus rectispinus
259)Ferocactus townsendianus,kender du den? GOD
26o)Geohintonia mexicana,25,oo! køb eventuelt en
plante!
261)Glandulicactus uncinatus,flotte torne,GUL
blomst,nem
262)Homalocephala texensis, "horse-cripler"nem fra frø
263)Krainzia longiflora,=Mammillaria
m/"lang"blomst,nem
264)Lemaireocereus pruinosus,moderat søjle bliver
megaflot om4-5 år
265)Leuchtenbergia principis,nem
266)Lophophora williamsii,13,oo kan spises
267)Lophophora  diffusa,l3,oo lad være,de er så pæne,tag
et bolsje
268)Mammillaria anniana ,sund grøn farve,nuttet
269)Mammillaria aurihamata
27o)Mammillaria candida
271)Mammillaria columbiana
272)Mammillaria dixanthocentron,flot elegans
273)Mammillaria fraileana,stor blomst
274)Mammillaria hubert-mulleri
275)Mammillaria lasiacantha, lille hvid sag,kun lidt vand
276)Mammillaria michroheliopsis, flot sag,høj
277)Mammillaria pennispinosa,ikke så nem,men hårede
torme!!!!
278)Mammillaria rekoi,nem og villigblomstrende
279)Mammillaria vetula,6,5o guf men lidt følsom overfor
vand
28o)Mammillopsis senilis6,oo HVID -Rød blomst

281)Neobesseya asperispina,6,oo første gang vi har
den,ikke svær
282)Neobesseya  marstonii,6,oo ikke almindelig i sam-
linger -gullig bl.
283)Neobesseya missouriensis,6,oo hvis tør så rimelig
vinterhård i Kastrup
284)Pediocactus simpsonii.8,oo lidt tricky tåler kulde
285)Peniocereus greggii,herligt navn,lang og tynd,flot
blomst
286)Sclerocactus cloveriae,7,5o som Pediocactus
287)Sclerocactus polyancistrus,7,5o flotteste S.
288)Sclerocactus terrae-canyonae,7,75 første gang hos os.
289)Strombocactus disciformis,frø småt ellers ikke svær
29o)Thelocactus lloydii,nem
291)Thelocactus matudae,flotte torne,nem
292)Thelocactus nidulans,måske flotteste T?se selv
293)Turbinocarpus alonsoi,5,oo t. der ligner Obregonia
lidt,nem
294)Turbinocarpus booleanus,5,oo nyere fund,nem og
villigblomstrende
295)Turbinocarpus lophophoroides,nem
296)Turbinocarpus swobodae,blomstrer tit 2-3 år
297)Wicoxia tamaulipensis,7,75 nemme fra frø, de blom-
strer som Echinocereus
298)Wilcoxia viperina,7,75  men kræver ikke så kølig en
overvintring
299)Wilcoxia waldesii,8,oo  kan  med tiden få en anseelig
caudex/rodknold.

Det var alt for i år.Jeg har for første gang i mit liv rørt ved
en COMPUTTER med tekstbefamling og jeg føler mig
mentalt og fysisk meget micromeret og softet. Måske lærer
jeg at leve med dyret, men min nu afdøde ven Mao og mig
betragter den nok som en papirtiger! Læs indledningen
godt. Send bestillingen til Henrik Helms Madsen.
God fornøjelse - god spiring - godt forår.

Peter Brandt Pedersen.

Vedlæg ingen penge nu - regning følger!

Tommy
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Hvert år skal der arrangeres et årsmøde. Som
regel er det en lokalkreds, der står for at finde
faciliteterne til dette. Da jeg skulle finde en
arrangør til årsmødet i 2002, kontaktede jeg 3-4
lokalkredse, som ikke har for vane at arrangere
årsmøde. Mest fordi jeg synes, at det er alfa og
omega at vi prøver at komme andre steder hen
end vi plejer. Forandring fryder, som man jo
siger. Det lykkedes dog ikke. Derfor havde jeg
til alt held Vest-
sjællandskredsen i
baghånden. Det var
derfor vi endte i
Kalundborg i 2002.
Men tilbage til selve
det om hvor års-
mødet afholdes. Jeg
hører f.eks. gang på
gang fra medlem-
merne: Hvorfor skal
vi nu igen til
Kalundborg eller
hvorfor nu Aalborg
igen. Andre siger, at
det er for dyrt at delt-
age, og at der er for
langt at rejse osv.
De sidste 6 årsmøder,
henholdsvis i Ka-
lundborg og Aalborg
har dog været fremra-
gende, det er der ingen tvivl om. Havde disse to
kredse ikke stået parat til at hjælpe så havde det
set sort ud med at finde et egnet sted de sidste
mange år.

Endvidere er jeg meget imponeret over de
medlemmer fra Sverige, der trofast møder op
hvert år. Fra dem er der ikke nogen klager over
årsmødets placering og transporttiden til
årsmødet. Den dag vi forhåbentligt får et
årsmøde i Sverige så håber jeg, at de danske

medlemmer husker dette og møder op!!
Desværre synes det svært for en hel del danske
medlemmer bare at krydse Kattegat for at
komme til et årsmøde. Er det virkelig rigtigt?
Det er jo på årsmødet tingene skal vedtages og
ikke bagefter.
Jeg vil dog fortsat arbejde på at få årsmødet
andre steder hen, selvom nogle medlemmer har
svært ved at forlade deres eget lokalområde.

Til alt held skal vi i år til Fyn. Det er en del år
siden vi sidst har været på Fyn. Det sidste
årsmøde NKS havde på Fyn husker jeg som et
ganske vellykket årsmøde.

I fremtiden håber jeg blandt andet, at vi kan få
et årsmøde op at stå i Østjylland, København
eller bare i nærheden af København og gerne et
i Sverige. Malmø var måske en mulighed, hvem
ved?  Det behøver nødvendigvis ikke at være en 
kreds, der arrangerer et årsmøde, medlemmer 

Årsmødet de sidste 30 år.

En særlig gæst ved årsmødet i 1985: Carla Wolters - i midten.     Foto: Hans Keil 
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med gode ideer er også
velkomne.

Jeg har lavet en lille tabel over
de sidste 30 årsmøder.
Årsmødet i 1974 var ikke et
egentligt årsmøde men en gen-
stiftende generalforsamling.
Siden 1977 har årsmøderne
foregået som de gør nu til
dags.

Man kan udlede følgende fra
tabellen.
17 årsmøder i Jylland, 8
årsmøder på Sjælland, 4
årsmøder på Fyn og et
årsmøde i Tyskland.
7 årsmøder Grindsted, 7
årsmøder Aalborg.

Vi ses på årsmødet!
hilsen formanden.

En stor tak til Hanna E.
Hansen for behjælpelig infor-
mation fra årsmøderne 1974-
83.

1974      København                    1984      Odense 1994  Grindsted
1975      Grindsted 1985      Viborg 1995   Aalborg   
1976      København 1986      Sydslesvig 1996  Odense
1977      Grindsted 1987      Aalborg 1997  Aalborg
1978 Grindsted 1988    Viborg 1998   Aalborg
1979 Grindsted 1989      Odense 1999  Kalundborg
1980 Vilvorde 1990      Aalborg 2000     Aalborg
1981 Aalborg 1991      Grindsted 2001   Kalundborg
1982 Haderslev 1992      Lundby 2002   Kalundborg
1983 Slagelse 1993      Grindsted 2003 Korinth Fyn

NKS-seniorer ved årsmødet 2002          FL  foto
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Kaj Christiansen foreslår også en rubrik hvor
medlemmer kan indsende et par ord samt et
billede af deres favoritplante. En sådan kan
være en kaktus eller sukkulent som man holder
specielt meget af eller det kan være en plante
som netop har givet årets flotteste blomstring.
Hvis du sender et indlæg til denne rubrik vil du
automatisk  deltage i en lille konkurrence om
årets favoritplante. NKS’ bestyrelse vil da afgøre
til hvem præmien skal tilfalde.

Et rigtigt godt forslag - synes jeg og for at påbe-
gynde denne rubrik vil jeg her komme med mit
bud på favoritplanten i min samling. Der er tale
om Islaya divaricatiflora, som absolut er en af
mine favoritter. Planten har jeg selv sået i 1977,
og allerede som ganske lille blev den podet på
en Echinopsishybrid. Underlaget er for længe
siden blevet en del af plantens rod og man kan
kun svagt ane podeundelaget ved ompotning.

Planten trives fint på sit underlag har blomstret
hvert eneste år siden den blev podet. Fra
naturens hånd er Islaya’er alle langsomtvok-
sende og selv som podet vokser de behersket.
Tekst og foto: Finn Larsen ( deltager ikke i
konkurrencen )

Din favoritplante

Islaya divaricatiflora         FL foto

Kaj Christiansen fra Odense har indsendt dette
ejendommelige foto af en Lobivia i blomst. På
billedet ses en Lobivia-blomst som ikke rigtigt

har besluttet sig for om den kan nå
at dele sig i to.
Samtidig foreslår Kaj Christiansen
en rubrik i bladet, som skal
omhandle naturens luner oplevet
af medlemmerne.

Jeg synes det er en rigtig god idé til
bladet.
Med andre ord, har du oplevet
noget besynderligt ved dine
planter eller planternes blomster
så send mig et billede heraf - gerne
med lidt forklarende tekst.

Redaktøren 

Naturens luner

Lobivia hybrid i blomst
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Fyra medlemmar i Stockholmsavdelningen av
Nordisk Kaktussällskap beslöt  I våras, inspir-
erade av de danska bussresorna till
Tyskland/Holland,att företa en inköpsresa I
södra delarna av Tyskland. Vi gjorde upp en
mycket ambitiös resplan - for ambitiös skulle
det visa sig - I akt och mening att utnyttja
påskhelgen så effektivt som möjligt. Utöver
båtresan fran Stockholm till Rostock räknade vi
med att med bil köra cirka 2300 km innan vi var
tillbaka i Ro-
stock!

Alltnog,vi for
från Stock-
holm onsdag
kväll, efter
framkomsten
till Rostock
sent på för-
middagen for
vi direkt till
K a k t e e n -
Katze, ca.
570 km, och
kom fram
sent på efter-
middagen. Vi möttes där av en äldre, gemytlig
herre, som stolt visade oss runt i ett mycket
välordnat växthus, där särskilt den privata delen
var mycket sevärd. Lika mycket till försäljning
var det dock inte, men vi valde dock ut ett 50-
tal plantor. Det hade nu blivit mörkt, så vi drog
oss tillbaka till hotellet (välkänt för alla danskar
som besökt Herr Katze). Nästa morgon atervände
vi till Katze och fann vara plantor inpackade
och räkningarna utskrivna. Fast det blev nog
några fler kaktusar köpta.

Därefter for vi till Exotica - också välkänt för
danska sukkulentvänner - och ett par timmars
botaniserande bland märkliga plantor, en hel del

köptes även där. Tyvärr var det ganska tomt på
en del bord, leveranserna från Afrika var som
vanligt försenade, suckades det. Det visade sig
också att familjen Specks höll på att bygga ett
nytt växthus något hundratal meter längre uppåt
gatan, dit man skulle flytta hela verksamheten
senare under året. Färden gick så vidare till
Kakteen - Pilz i Düren. Det privata växthuset
var större an det kommersiella och ett besök där
kan varmt rekommenderas! Man hade sålt

undan väldigt
mycket av lite
större plantor,
men 2003/04
lär det finnas
mycket intres-
sant att handla
där. Vi blev
dock inte lott-
lösa, en hel del
intressanta plan-
tor inköptes till
mycket rimliga
priser.

Så for vi 350
km till Andre-

as Wessner i Rastatt. Mycket större än vi kunnat
föreställa oss. Där rusade vi runt och plockade
åt oss plantor, både stort och smått, innan
mörkret föll. Atskilliga kartonger fyllda med
kaktusar blev det, innan kvallen avslutades på
Ortens Gasthaus - äntligen mat! lunch hade vi
inte hunnit äta - tillsammans med Andreas
Wessner, som hade mycket att förtälja om sin
vardag som kaktusodlare. Besök kan varmt rek-
ommenderas! 

Tidigt nästa morgon for vi iväg till Uhlig I
Kernen (nära Stuttgart). Stort - och dyrt! - men
ändå håller man på att bygga ut med ytterligare

KAKTUSRESA I SYDTYSKLAND

Gartneriet Kakteen-Katze
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ett stort växthus. Väldigt mycket intressant I
plantväg, men priserna avskräckte en del, så det
blev inte så valdigt många köp där. Fast plan-
torna är for det mesta fina, och söker man något

speciellt är ett besök där förmodligen väl
använd tid.

Nästa stopp blev Kakteen-
Schleipfer I Augsburg. Tyvärr
gör stället inte längre skäl for
namnet, numera specialiserar
man sig på alpväxter. Dock
fanns där många hundra
Echinocactus grusonii, 40 - 50 år
gamla, manga stora Astro-
phytum I ganska dåligt skick,
dock hittade vi några tiotal plan-
tor att köpa, goda plantor till
låga priser.

Efter denna smärre besvikelse
for vi så till Albert och Johanna
Plapp I Landshut.
En sådan skillnad! Stort, mycket
välskött och välordnat och vän-
ligt bemötande. Mycket blev inköpt dar, men
det hade förmodligen blivit mycket mer om inte
mörkret fallit och gjort det svårt att över huvud-

taget se plantorna. Välskötta plantor och vänligt
bemötande gör även detta gartnerei väl värt ett
besök.

Återigen en hett efterlängtad
middag, inte heller denna dag
hade vi hunnit äta lunch; men en
rejäl frukost blev det innan vi
ställde kosan mot Atomic Plant,
bara någon mil från Plapps.
Betydligt mindre och bara igang
sedan 1998 - 99, hade man dock
ett ganska bra sortiment, fastän
egenodlade plantor var dock
fortfarande tämligen små. Men
ett nästan översvallande vänligt
bemötande uppvägde gott bris-
ten på lite större, intressanta
plantor. Om ett år eller två finns
mycket att välja på, och priser
och kvalité gör ett besök här
också är väl använd tid! 

Vidare,vidare! Den här gången till Ivana Richter
I Wolfsegg. En något märklig upplevelse... Inget
växthus, utan plantorna fanns inne och utanför

bostadshuset och största delen av fröodlade
småplantor var utplanterade hos vänner och
bekanta. Urvalet av plantor var alltsa Inte

Gartneriet Kakteen-Katze

Gartneriet Exotica
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överväldigande, men vi lyckades dock hitta en
del av intresse,bl.a.några fina Pediocactus.

Efter besöket hos Richter lunkade vi iväg mot
Rostock, där vi tänkt övernatta, för att sedan ta

morgonfärjan, men resan gick snabbare an
förväntat och vi lyckades hinna med nattfärjan,
vilket innebar att vi kom hem tolv timmar tidi-
gare än beräknat. Det var ju
absolut inte fel, det innebar att
vi, åtminstone nödtorftigt hann
ta hand om vara nyinköpta god-
bitar. Och det var inte få plan-
tor! Själv hade jag införskaffat
nästan tvåhundra plantor och
mina medresenärer hade väl
något hundratal vardera ….Men
man kan nog säga att med något
färre ställen att besöka hade vi
haft mer tid att söka efter intres-
santa plantor,och troligen hade
det blivit fler plantor köpta an
vad som nu blev fallet. så en
liten varning till eventuella efter-
följare: max två odlare per dag
om resan skall bli ett nöje.
Sammanfattningsvis vill vi säga att vi såg myck-
et intressant och vackert I de olika växthusen

och vi blev också, för det mesta, mycket väl
mottagna. Sägas bör kanske också att alla utom
Schleipfer även säljer via postorder och går att
finna på webben.

Tekst og foto:

Tom Ericsson
Torbjörn Astlind
Gunnar Winberg
Tord Håkansson

Skarpnäks Allé 22
S 128 35 Skarpnäck     

email:dagny.thord@spray.se

Efterskrift:
Vad beträffar Uhlig så är det så
att de, till  skillnad fran övriga
odlare vi besökte, vilka ar famil-
jeföretag, har manga anställda
och driver givetvis upp priserna.
Men det går faktiskt att få lite
större plantor för jämförelsevis

bra pris. Gartneriet Uhlig är valdigt stort och
man bör nog spendera en hel dag där för att se
allt som finns att se och ända kommer man

troligen att missa en del godbitar. Samma sak
gäller faktiskt även Plapp och Wessner, bägge
dessa har förvånansvärt mycket att erbjuda och

Gartneriet Andreas Wessner

Gartneriet Kakteen-Pilz
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dessutom enorma mänder av kaktusar. Atomic
plant, Kakteen-Katze, Kakteen-Pilz och Richter
är mindre ställen, men även där finns tillräckligt
mycket att se for att de tvä till tre timmar vi till-
bringade på varje ställe är alldeles för kort tid.
För inte nog med att där finns
mycket intressant I kaktus- och
suckulentväg, även innehavarna
är vänliga och berättar gärna om
sina plantor, på langsam och
tydlig tyska eller mer eller min-
dre god engelska. Detta gäller
även Plapp och Wessner liksom
Exotica. Lite svarare var det hos
Uhlig.
Hur det kommer att se ut hos
Exotica vet jag inte, bara att det
blir nytt och större. Och trots att
jag själv ar utpräglad kaktusfreak
kunde jag inte låta bli att köpa
något tiotal märkiga suckulenter
dår.

Har förresten tittat lite på kvittona fran resan
och det var nog faktiskt så att jag köpte lite
drygt trehundra kaktusar (till min hustrus för-

tvivlan). Min fru ställer gärna fram blommande
kaktusar, men resten av året bör de inte synas
till. Lite svårt att efterfölja när man har drygt

2500 kaktusar, från pyttesmå Yavia och
Blossfeldia till badbollsstora Ferocactusar.
Nåja, ett och annat hart ord får man väl  finna
sig i, kaktusarna tar faktiskt både mycket plats
och tid. Men det stenparti med vinterhärdiga

kaktusar som jag anlade I somras har fått
hennes nådiga gillande. Åsikten att kaktusarna
tar för mycket plats gäller nog även for de andra

fruarna, ävensom förtjusningen
I stenpartier.

Thord Håkansson

Gartneriet Uhlig

Gartneriet Uhlig
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Kredsrepræsentanter januar 2003:
Norge: Inger Lise Vindi, Bergshaven 11, N-4790 Lillesand  tlf. 37 27 15 74.

e-mail: av@ui.aus.no
Sørlandet/Norge: Per Arvid Åsen, Bråvann Terrasse 27, N-4642 Kristiansand S,

tlf. 042-86944.
Oslo Sukkulentforening: Geir K. Edland, Gjønneskogen 22, N-1340 Bekkestua,

tlf. 02 59 12  64, e-mail geirke@online.no
Finland: Guy Södermo, Sandarsvägen 24 B9, FIN-00900 Helsingfors 90.
Stockholmskredsen: Tom Ericsson Väpplingvägen 45 18344 Täby, tlf. 08-510 50 883 samt

Björn Liljedahl, tlf. 08-792 04 69. E-mail -(kontakt Patrik Flank)- 
patrik.flank@telia.com

Sydsverige: Bengt Hallberg Lönnvägen 3  27431 Skurup, e-mail:
bengt.hallberg@skurup.mail.telia.com

Nordjylland: Varny Kristensen, St. Blichersvej 35, 9440 Aabybro,
tlf. 98 24 42 92, e-mail: jyttevarny@mail.tele.dk

Vestjylland: Arne Jespersen, Ahornvej 8, 7400 Herning, tlf. 97 22 26 55.
Østjylland: Christian Lorenzen Bjarne Kjempff ??
Fyn: Ebbe Skov, Havtornvænget 4, Korup 5210 Odense NV,

tlf. 65 94 13 43, e-mail: eds@blumoller.dk
Vestsjælland: Mogens Madsen, Røsnæsvej 147, DK- 4400 Kalundborg,

tlf.59 50 80 69 e-mail: mmadsen@post.tele.dk 
Sjælland: Hans Dall Lærkehøj 37  2605 Brøndby, tlf. 43 96 11 47,

e-mail annihans@get2net.dk
Sydslesvig: ???

Tyskland - Holland - (Belgien)
I sidste nummer blev der bragt en foreløbig annonce for en indkøbstur i

Kristi Himmelfartsferien den 29. maj - 1. juni 2003 
Interessen har været stor. Så stor at vi allerede er 36 personer - men skulle der være

nogle få stykker mere, som gerne vil med, så skal de melde sig hurtigt - TAK!
Allerede tilmeldte skal ikke melde sig igen!

Besøger den 30. maj: SPECKS, KATZE og LAKERVELD
Besøger den 31. maj: GROOTSCHOLTEN, LINTSEN og ? - men nyt!

Turen koster  2250 Dkr. Beløbet dækker bustransport fra København’s Hovedbanegård
den 29 maj kl. 7.00 ( svenskerne opsamles efter aftale ), 3 hotelovernatninger incl. mor-
gen- og aftensmad. Du kan stige på bussen langs hele vejen fra Kbhn. ned til grænsen.

Hjemkomst København’s hovedbanegård søndag den 1. juni kl. ca. 22.00
Prisen for svenskere er 2750 Skr., for nordmænd 2200 Nkr. Beløbet kan indbetales af
3 gange: den 1. marts, 1. april og 1. maj eller hele beløbet senest den 1. maj til:

NKS - Sjællandskredsen v/kasserer Per Rønkel, giro 5205913; 
for Sveriges vedkommende NKS - postgiro: 76 07 72-4  og for Norge: 

NKS - konto-nr: 7877.08.13734, Den norske Bank. Skriv ”kaktustur” på kortet.

Tilmelding til: Hans Dall, Lærkehøj 37, 2605, Brøndby, Danmark, tlf. ( +0045 ) 4396 1147
eller E-mail:annihans@get2net.dk senest den 23. februar 2003. Program tilsendes i april.

Venlig hilsen fra arrangørerne: Peter Brandt Pedersen, Per Rønkel og Hans Dall 



Kaktus med frugter
Vi er jo alle opmæksomme når vore planter står med flotte blomster. Franz.J.Kleinheyer har
også været opmærksom på de smukke frugter, som - hvis man er heldig - efterfølger en
blomstring.
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Årsmøde 2003 - 30 og 31 august i Korinth på
Sydfyn.

NKS og Fynskredsen  indbyder til årsmøde
2003 som afholdes 30-31 august 2003 på
Korinth kro i Korinth som ligger ca 35 km syd
for Odense. Korinth kro  er en Kongelig privi-
legeret kro fra 1801 beliggende i naturskønne
omgivelser tæt ved Egeskov- og Brahe-
trolleborg slot og med Brændeskovsøen i nær-
heden med et ynglende havørnepar.

Temaet for dette årsmøde er fælles oplevelser
for nye og gamle medlemmer. Hør spændende
foredrag fra Galapagos til Sydafrika, køb dine
ønskeplanter (vi vil forsøge at invitere en pro-
fessionel gartner), få svar fra eksperterne på
dine spørgsmål om kaktus og sukkulenter og
ikke mindst få en sjov quiz oplevelse. Hertil god
veltillavet mad i spændende omgivelser.
Resevér allerede nu denne dato - det endelige
program og annoncering følger i aprilnum-
meret.

Michael Nielsen
Løvsangervej 9
5700 Svendborg
tlf 62207640

e-mail: emkc@christensen.mail.dk

Kære medlemmer.

Jeg er nu ved at kunne se bunden af manu-
skriptbunken, og det er jo ikke så godt. Derfor
vil jeg her opfordre jer alle kraftigt til at benytte
den mørke tid og få skrevet nogle spændende
artikler til bladet - korte som lange.

Godt nytår
Redaktøren

M E D D E L E L S E R

• Årsmøde  2003•

• Obs!•

KAKTUSFRÖN !
Årets lista med ca 2000 spännande sorter väntar på dig! Några har världspremiär!  Som
vanligt massor av Eriosyce, Lobivia, Rebutia & Sulcorebutia men även en hel del sucku-
lenter. Dessutom inspirerande böcker, etiketter, krukor, miniväxthus m m. 

Kontakta oss för katalog alt. beställ direkt från vår hemsida!

SuccSeed
Mats Winberg
Valsängsv. 24

S-633 69  SKOGSTORP
Sverige

Epost: succseed@algonet.se
Hemsida: www.succseed.com



RICHTER-SUKKULENTEN
Postfach 110411, D-93017 Regensburg.

e-mail: Richtersukk@aol.com
1992 -2002  10 years growing & sending 

Planter: Rariteter og nyheder fra Mexico: Agave,
Ariocarpus, Aztekium, Echinocactus, Geohintonia,
Mammillaria, Strombocactus, Turbinicarpus mm
Vinterhårde  planter fra USA med lokalitet+Yucca,
Sedum, Sclerocactus, Pediocactus, Opuntia,
Neobesseya, Echinomastus, Escobaria, Agave mm.
Sydamerika: Austrocactus, Cintia, Gymnocalycium,
pterocactus, Tephrocactus m.m.
Sydafrika:  Nye sukkulenter og løg.
*Bøger: Yucca, Ariocarpus, Turbinicarpus, Lopho-
phora
*Frøliste (kaktus, sukkulenter, Afrika, buske, US
vildblomster)
*Liste mod 2 internationale svarkuponer, korrespon-
dance tysk, engelsk, lidt dansk, norsk og svensk.
*Levering per post ( portogebyr), plantepakke EUR
8,- frø EUR 3,- 

Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

35 år

Vi har mere end 1000 forskellige sukkulenter:
Agave, Euphorbia, Haworthia, Pachypodium,
Sansevieria, caudexplanter og levende sten etc.
Mange forskellige streptocarpus.
Mange stauder og usædvanlige sommerblomster til
haven.

Vi holder åbent første søndag i hver måned kl.
9.00 - 17.00

Gartneriet Klejsbro
Bjerrevej 431 - 7130 Juelsminde.

Tlf. 75 68 51 65

CACTUS, SUCCULENT AND
CAUDICIFORM PLANT SEEDS

Listing free
Doug and Vivi Rowland

200 Spring Road, Kempston,
Bedford, England KMK 42 8ND

TEL/FAX 01234 358970
http://cactus-mall.com/rowland/index.html

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? Få et gratis prøvenummer 
af vort medlemsblad “Orkideer”, der udkommer

6 gange årligt. Kontingent kr. 290,-/340,-.

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24 Vallensbæk

Kaktusgartneri
Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk, eller ring i
forvejen på tlf: 43 62 72 26. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk.
Hjemmeside: 

www.sitecenter.dk/kaktusgartneriet

Tidligere årgange af
KAKTUS

kan købes ved henvendelse til:
Thorkild Alnor Nielsen
Langenæs Allé 26, 2.sal tv.

DK-8000 Århus C.
Betaling: check eller på giro nr. 2 940 744

Pris: 10 kr pr. nummer + porto.
Følgende årgange er udsolgt:

1-2-3-4-5,8-9,11-12-13-14,16
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Detalje af blomst fra O. basilaris v.heilii       Foto:  I. Richter

Indholdsfortegnelse for

‘KAKTUS og andre Sukkulenter’, nr. 1/03

På tur i Mexico - Finn Larsen
Opuntia basilaris var. heilii - dyrkning af vinterhårde opuntia - I. Richter
Stenocereus alamosensis - Franz J. Kleinheyer
NKS - frøliste 2003 - Peter Brandt Petersen
Årsmødet de sidste 13 år - Henrik Helms Madsen
Min favoritplante - Finn Larsen
Naturens luner - Finn Larsen
Kaktusresa i Sydtyskland - Tom Ericsson, Torbjörn Astlind, Gunnar Winberg,Tord Håkansson
Kaktus med frugter - Franz J. Kleinheyer
Meddelelser
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